## План мероприятий («дорожная карта) по введению в 2024 году в МБОУ «Штормовская школа – гимназия» учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

No	Наименование мероприятия	Сроки	Ответственный		
п/п		исполнения	исполнитель		
Организация образовательного процесса					
1	Провести проверку соответствия оснащения кабинетов	до 30.05.2024	директор,		
	учебного предмета «Основы безопасности		Дидковская Н.С.		
	жизнедеятельности» («Основы безопасности и защиты		[		
	Родины») требованиям приказа Министерства				
1	просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022				
1	года №804 «Об утверждении перечня средств обучения				
1	и воспитания, соответствующих современным условиям				
1	обучения, необходимых при оснащении				
1	общеобразовательных организаций в целях реализации				
1	мероприятий государственной программы Российской				
1	Федерации «Развитие образования», направленных на				
	содействие созданию (создание) в субъектах Российской				
	Федерации новых (дополнительных) мест в				
1	общеобразовательных организациях, модернизацию				
1	инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования и				
'	требований к функциональному оснащению				
'	треоовании к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также				
'	определение норматива стоимости оснащения одного				
	места обучающегося указанными средствами обучения				
	и воспитания»				
2	Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке (в	до 10.07.2024	директор,		
	течение 2024-2027 гг.) оборудования для кабинета	до 10.07.202	Дидковская Н.С.		
	«Основы безопасности и защиты Родины»		And the second s		
3	Организовать замену учебников по учебному предмету	2024-2027 гг.	директор,		
	«Основы безопасности жизнедеятельности» на	(по мере	Дидковская Н.С.		
	учебники по предмету «Основы безопасности и защиты	издания			
	Родины» для учащихся 8-11 классов	учебников)			
	Внесение изменений в основные образовательные	до 31.08.2024	зам.директора		
	программы в части учебного предмета «Основы		по УВР,		
	безопасности и защиты Родины»		Ситаптиева Э.С.		
	Включение в основные образовательные программы	до 31.08.2024	зам.директора		
	проведения учебных сборов (8 и 10классы) в		по УВР,		
	соответствии с разработанными программами учебных		Ситаптиева Э.С.		
	сборов.				
	Обновление учебно-методической документации в	до 31.08.2024	зам.директора		
	общеобразовательной организации.		по УВР,		
	<del> </del>	21 20 2024	Ситаптиева Э.С.		
	Приведение в соответствие с названием учебного	до 31.08.2024	директор,		
26	предмета «Основы безопасности и защиты Родины»		Дидковская Н.С.		
Обеспечение кадровых вопросов					
1	Обеспечить обучение педагогических работников на	c 19.08.2024	зам.директора		
!	курсах повышения квалификации по дополнительной	по 23.08.2024	по УВР,		

	профессиональной программе повышения		Ситаптиева Э.С
	квалификации «Реализация учебного предмета «Основы		
	безопасности и защиты Родины» в соответствии с		
	требованиями обновленных ФГОС»		
	Обеспечить к преподаванию учебного предмета	в течение	зам.директора
	«Основы безопасности и защиты Родины» участников	2024 г., далее	по УВР,
	специальной военной операции, обеспечив из	- по мере	Ситаптиева Э.С
	профессиональную переподготовку	комплектован	
_		ия групп	
	Обеспечить проведение профессиональной	в течение	зам.директора
	переподготовки педагогов-предметников	2024 г., далее	по УВР,
	(педагога-организатора, педагога-психолога),	- по мере	Ситаптиева Э.0
	работающих в МБОУ «Штормовская школа – гимназия»	комплектован	
	и привлекаемых к преподаванию учебного предмета	ия групп	
	«Основы безопасности и защиты Родины»		
	Разработка должностных инструкций для	до 31.08.2024	директор,
	педагогических работников, преподающих учебный		Дидковская Н.
	предмет «Основы безопасности и защиты Родины» в ОО		A Transport
	Внесение изменений в штатное расписание	до 31.08.2024	директор,
	Differential Diffe		Дидковская Н.
	Внесение изменений в кадровые документы работников	до 31.08.2024	директор,
	в части наименования должностей педагогических	ДО 51.00.202	Дидковская Н.
	работников, преподающих учебный предмет «Основы		Дидковекал
	безопасности и защиты Родины» в ОО	1	
ነбе	спечение материально-технических условий в части осн	тангания кабине	тор
/UC	Определение дефицитов и способов их ликвидации при	до 10.06.2024	директор,
	организации условий реализации учебного предмета	ДО 10.00.202-1	Дидковская Н.
	«Основы безопасности и защиты Родины» в		Дидковская 11.
	«Основы оезопасности и защиты годины» в соответствии с требованиями к материально-		
	техническому обеспечению образовательного процесса.		
	Обеспечение материально-технических условий в части	до 31.08.2024	THORETON
	оснащения кабинетов учебного предмета «Основы	ДО 31.06.2024	директор, Дидковская Н.
	• •		Дидковская 11.
	безопасности и защиты Родины» в соответствии с		
	требованиями приказа Министерства просвещения		
	Российской Федерации от 06.09.2022 №804 «Об		
	утверждении перечня средств обучения и воспитания,		
	соответствующих современным условиям обучения,		
	необходимых при оснащении общеобразовательных		
	мероприятий в целях реализации мероприятий		
	государственной программы Российской Федерации		
	«Развитие образования», направленных на содействие		
	созданию (создание) в субъектах Российской Федерации		
	новых (дополнительных мест) в общеобразовательных		
	организациях, модернизацию инфраструктуры общего		
	образования, школьных системобразования, критериев		
	его формирования и требований к функциональному		
	оснащению общеобразовательных организаций, а также		
	определении норматива стоимости оснащения одного		
	места обучающегося указанными средствами обучения		
	и воспитания»		
	и воспитания»	·	

Информирование общественности о ходе и значимости	до 01.09.2024,	администратор
введения учебного предмета «Основы безопасности и	далее	сайта,
защиты Родины» через использование Интернет-	постоянно	Мехонцева
ресурсов, методических и научно-методических		Ю.В.
изданий, средств массовой информации, через работу с		
родителями.		
Создание на сайте общеобразовательной организации	до 01.07.2024	администратор
подраздела, освещающего вопросы введения учебного		сайта,
предмета «Основы безопасности и защиты Родины»		Мехонцева
		Ю.В.
Размещение на сайте общеобразовательной организации	до 01.09.2024,	администратор
нормативно-правовых актов уровня	далее	сайта,
общеобразовательной организации, регламентирующих	постоянно	Мехонцева
вопросы введения учебного предмета «Основы		Ю.В.
безопасности и защиты Родины»		